
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 172682 ΕΞ 2024 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕ-
ΠΕΡΑΑ 11978/20.10.2022 απόφασης «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος “ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ” 2021-2027» (Β’ 5498).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

3. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

4. Την υπ’ αρ. 120713/23-08-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 917) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για τον διορισμό Γενικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμεί-
ου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δί-
καιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύ-

λου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήρι-
ξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το 
Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1296/2013.

9. Την με απ. C(2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δη-
μοκρατία.

10. Την υπ’ αρ. C(2022) 5441 final/22.07.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ».

11. Την υπ’ αρ. 94728/10.10.2022 (Β’ 5229) κοινή υπουρ-
γική απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» όπως ισχύει.

12. Το έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης (ΕΥΘΥ) (αρ. πρ. 73750/21-07-2022) του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που διαβιβάστηκε 
στις Διαχειριστικές Αρχές Σχέδιο ΥΑ Συγκρότησης των 
Επιτροπών Παρακολούθησης για όλα τα Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027 καθώς και οδηγίες για τη διαμόρ-
φωσή τους.

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/ 
20.10.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος “ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ” 2021-2027» 
(Β’ 5498).

14. Την υπό στοιχεία 156045 ΕΞ 2024/23.10.2024 εισή-
γηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» για την τροποποίηση της υπό στοιχεία 
οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11978/20.10.2022 απόφασης 
για τη «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027»  
(Β’ 5498).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6405

66911



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66912 Τεύχος B’ 6405/21.11.2024

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕ-
ΠΕΡΑΑ 11978/20.10.2022 απόφασης «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027» (Β’ 5498), η οποία έχει πλέον ως 
εξής:

Άρθρο 1 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027, αποτελούμενη 
από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 είναι ο Γενικός 
Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 
Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΤΠΑ, 
ΤΣ και ΕΚΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή 
Προγράμματος και ο οποίος αναπληρώνεται στα καθή-
κοντά του από τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος.

Μέλη Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1060/2021 σχετικά με την εταιρική σχέση και πολυεπί-
πεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 του ν. 4914/2022 
(B’ 61/2022). 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονι-
σμού

1. Η Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών (ΥπΕθΟΟ) ή εκπρόσωπός της.

2. Η Γενική Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του ΥπΕθΟΟ ή εκπρόσωπός της. 

3. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» με αναπληρωτή τον Προ-
ϊστάμενο της Μονάδας Α1’ της ιδίας υπηρεσίας. 

4. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ ή εκπρόσωπός του. 

5. H Γενική Διευθύντρια Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ ή εκπρόσωπός της.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

7. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

8. Η Γενική Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή εκ-
πρόσωπος του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής ή εκπρόσωπος του.

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού.
(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-

ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

15. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

16. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

17. Εκπρόσωπος της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.
18. Εκπρόσωπος της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.
19. Εκπρόσωπος της ΟΑΣΑ Α.Ε.
20. Εκπρόσωπος της ΟΑΣΘ Α.Ε.
21. Εκπρόσωπος της ΟΣΥ Α.Ε.
22. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).
23. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής (ΟΚΕ).
24. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
25. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι: 

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
7. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώ-

ματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
8. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
9. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
10. Εκπρόσωπος της ΜΚΟ «Μηχανικοί του Κόσμου».
11. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογι-

κών Οργανώσεων (ΠΑΝ_ΔΟΙΚΟ).
12. Εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση 

(W.W.F.) - ΕΛΛΑΣ.
13. Ο Γενικός Διευθυντής Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.
14. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικού Σχεδιασμού 

Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας.
15. Ο Γενικός Διευθυντής Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66913Τεύχος B’ 6405/21.11.2024

16. Ο Γενικός Διευθυντής Υδραυλικών, Λιμενικών και 
Κτιριακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

17. Εκπρόσωπος της ΟΣΕ Α.Ε.
18. Εκπρόσωπος της Εγνατία Οδός Α.Ε. 
19. Εκπρόσωπος της Υ.Π.Α. 
20. Εκπρόσωπος της ΣΤΑ.ΣΥ. Μον. Α.Ε.
21. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοι-

νωνιών του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος.
22. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ασφάλειας Ναυσι-

πλοΐας του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος.
23. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Επιχειρησιακών Μέ-

σων του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος.
24. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής 

της ΓΓ Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων.

25. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιρια-
κών Υποδομών της ΓΓ Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων.

26. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Νησιωτικής Πολιτι-
κής της ΓΓ Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

II. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ»  
2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Ει-
δική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΕΣ» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης μπορούν να συμμετέχουν, κατόπιν πρόσκλησης του 
αρμόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή/και του Προεδρεύο-
ντος, μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπει-
ρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν κατόπιν 
πρόσκλησης του αρμόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή/
και του Προεδρεύοντος, ως παρατηρητές στελέχη των 
Υπουργείων, των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών 
φορέων

Άρθρο 2 
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 και ασκούν τα καθήκοντα 
σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1060/2021. 

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει: 
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα 
χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρθρο  58 
παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που ανα-
φέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του Καν.1060/2021, 
εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρ-
τη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υπο-
βάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά την παρ. 7ε 
του άρθρου 69, του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η 
Επιτροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλο-
νται προς αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυ-
πώνουν τις προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών 
και μη συμμόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν.1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει: 
α) Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποι-

ούνται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβα-
νομένων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επι-
φύλαξη των διατάξεων των παρ. 3 στοιχεία β), γ) και δ)  
του άρθρου 33 του Καν. 1060/2021 ,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 και το 
άρθρο 26 του Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 για την άσκηση των καθηκό-
ντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις πα-
ρεμβάσεις του Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτή-
ματός της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα 
που αφορούν στην επιλογή, καθώς και την υλοποίηση 
των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66914 Τεύχος B’ 6405/21.11.2024

θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων 
προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΕΣ» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού. 

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνε-
δρίασή της. 

III. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» είναι αρμόδια για την προετοιμασία 
της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των 
συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την 

εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των 
συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των απο-
φάσεών της. 

IV. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 
2021-2027.

Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064052111240004*


		2024-11-21T21:27:19+0200




